东 营 市 教 育 局

东营市教育局
关于转发《山东省教育厅关于公布 2024 年面
向中小学生的全国性竞赛活动在山东省备案通

过名单的通知》的通知

各县区教育局，东营开发区教育管理部，东营港经济开发区教

育体育局，省黄三角农高区社会事务局，局属各学校：

现将山东省教育厅《关于公布 2024 年面向中小学生的全国

性竞赛活动在山东省备案通过名单的通知》转发给你们，请按

照《通知》要求，严格遵照执行。

                    东营市教育局

                     2024 年 5 月 14 日

 山 东 省 教 育 厅

 鲁教监管函〔2024〕9号

山东省教育厅

关于公布 2024年面向中小学生的全国性竞赛

活动在山东省备案通过名单的通知

各市教育（教体）局：

根据《山东省教育厅等 4部门关于印发山东省面向中小学生

的全省性竞赛活动管理办法的通知》（鲁教监管字〔2022〕5号）

精神，按照山东省教育厅《关于 2024 年面向中小学生的全国性

竞赛活动备案受理工作的公告》有关安排，我厅组织开展了教育

部认定公布的 2022—2025 学年面向中小学生的全国性竞赛活动

在山东省举办线下活动的备案工作。经承接单位申请、专家审核、

公示等程序，2024 年有 31项全国性竞赛活动在我省备案通过，

现将竞赛活动名单予以公布（详见附件）。备案通过名单实行动

态调整，后期将根据备案申请情况、承接单位变动情况、竞赛活

动举办质量等进行及时调整。

各市教育（教体）局要按照《管理办法》要求，会同机构编

制、民政、市场监管等部门进一步规范竞赛管理工作，对名单内

 — 2 —

的竞赛加强监管，指导名单内的竞赛提升办赛质量，确保公益属

性；对名单外的违规竞赛严肃查处，严禁竞赛收费、兜售奖项等

行为，严禁培训机构参与竞赛活动。要严格落实“竞赛以及竞赛

产生的结果不得作为中小学招生入学的依据”的要求，严肃查处

将竞赛结果与中小学招生入学暗中挂钩行为，确保良好的竞赛环

境。要加大竞赛管理政策及竞赛名单的宣传，引导家长树立正确

的教育观念，科学判断、理性思考，根据孩子的特长和兴趣爱好，

为孩子选择展示才能、激发潜能的合规竞赛活动；不要轻信“违

规竞赛结果可以与招生入学挂钩”等虚假承诺,自觉抵制名单外

违规举办的竞赛，警惕以“夏令营”、“研学”等名义组织开展

的违规竞赛活动，对有关线索积极投诉举报，切实减轻学生过重

课外负担。

附件：2024年面向中小学生的全国性竞赛活动在山东省备

案通过名单

山东省教育厅

2024 年 5月 11日

 — 3 —

附件

2024年面向中小学生的全国性竞赛活动

在山东省备案通过名单

序号 全国竞赛名称 主办单位 山东省承办单位 面向学段

1
“北斗杯”全国青少年空天科

技体验与创新大赛

中国科学院空天信息

创新研究院、中国光
华科技基金会

山东教育电视台
小学、初中、

高中

2

“飞向北京·飞向太空”全国
青少年航空航天模型教育竞
赛活动

中国航空运动协会
山东省航空运动协
会

小学、初中、
高中

3
“外研社杯”全国中学生外语
素养大赛

北京外国语大学
北京外国语大学教
育培训中心

高中

4
“希望颂”—全国青少年书画
艺术大展

中国国际书画艺术研
究会

曲阜孔子书院
小学、初中、
高中

5
“语文报杯·时代新人说”全
国中学生征文大赛

中国语文报刊协会 山东教育社 高中

6 高中生创新能力大赛 中国老教授协会 山东省老教授协会 高中

7
全国版图知识竞赛-少儿手绘
地图大赛

自然资源部宣传教育
中心

山东省自然资源厅 小学、初中

8
全国青年科普创新实验暨作
品大赛

中国科协
山东省科学技术协
会

初中、高中

9 全国青少年航天创新大赛
中国航天科技国际交
流中心

山东省研学旅行协
会、山东省科技发
明协会

小学、初中、
高中

10 全国青少年禁毒知识竞赛 中国禁毒基金会
山东省禁毒委员会
办公室

小学、初中、
高中

11 全国青少年科技创新大赛 中国科协
山东省科学技术协
会

小学、初中、
高中

12
全国青少年科技教育成果展
示大赛

中国下一代教育基金
会

山东省人工智能协
会

小学、初中、
高中

13
全国青少年文化遗产知识大
赛

中国文物保护技术协
会

中国文物保护技术
协会、山东省家庭
文化研究会

小学、初中、
高中

14 全国青少年无人机大赛 中国航空学会
山东省航空航天学
会

小学、初中、
高中

 — 4 —

序号 全国竞赛名称 主办单位 山东省承办单位 面向学段

15 全国青少年音乐素养大赛 中国音乐文学学会
山东当代素质教育
研究中心

小学、初中、
高中

16
全国中小学信息技术创新与
实践大赛

中国人工智能学会 山东省教育学会
小学、初中、
高中

17 全国中学生创新作文大赛 中国写作学会 山东教育电视台 高中

18
全国中学生地球科学奥林匹

克竞赛

中国地震学会、中国
地球物理学会、中国

灾害防御协会

中国石油大学（华

东）
高中

19
全国中学生化学奥林匹克竞
赛

中国化学会 山东化学化工学会 高中

20
全国中学生环境保护优秀作
文征集活动

中华环保联合会 中华环保联合会 高中

21
全国中学生生物学奥林匹克
竞赛

中国植物学会、中国
动物学会

山东动物学会、山
东植物学会

高中

22
全国中学生数学奥林匹克竞
赛

中国数学会 山东数学会 高中

23 全国中学生水科技发明比赛

生态环境部宣传教育

中心、水利部宣传教
育中心

山东环境保护基金

会

小学、初中、

高中

24
全国中学生物理奥林匹克竞
赛

中国物理学会 山东物理学会 高中

25
全国中学生信息学奥林匹克
竞赛

中国计算机学会 山东计算机学会 高中

26 全球发明大会中国区
中国友好和平发展基
金会

山东发明协会
小学、初中、
高中

27 世界华人学生作文大赛
中华全国归国华侨联
合会

山东省归国华侨联
合会

高中

28
世界机器人大会青少年机器

人设计与信息素养大赛
中国电子学会

山东电子学会、山

东省人工智能学会

小学、初中、

高中

29 宋庆龄少年儿童发明奖
中国宋庆龄基金会、
中国发明协会

山东发明协会
小学、初中、
高中

30
叶圣陶杯全国中学生新作文
大赛

中国当代文学研究会
山东省青年作家协
会

高中

31
中国“芯”助力中国梦——全
国青少年通信科技创新大赛

中国通信工业协会
山东省家庭文化研
究会

小学、初中、
高中

注：以竞赛名称音序排序。